se? Nam sicut tempus misericordiae iudicium non suscipit, sic & tempus iudicij misericordiam non recipit.* Ideo in primo aduentu, cum tempus esset misericordiae, dicentibus Apostolis super inhumanitatem ciuitatis alicuius: *Vis dicamus, vt descendat ignis de cœlo?* Respondit Iesus: *Nescitis cuius spiritus estis. Non enim veni iudicare mundum, sed saluare.* Ostendens, quia cum venerit in secundo aduentu, iudicij tempus similiter locum misericordiae non habebit. Vbi autem misericordia locum nō habet, nec intercessio valet. Aut hęc ideo dicit, quoniam indignae sunt passionēs huius tēporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Si ergo maior erit gloria, quae preparata est sanctis à deo, quā quod vnusquisq; sanctorū meretur: quo modo sufficiat & aliis ad salutem vnus cuiusque opus eorum, cum nec sibi soli sufficiat ad gloriam illam iusto iudicio consequendam? *Ite potius ad vendentes, & emite vobis.* Venditores operum bonorū, vel doctrinae, sacerdotes sunt, qui praecipua iusticia in populo dant quasi precium aliquod accipientes fidem ipsorū, qui peccatores per pœnitentiam soluunt, precio confessionis eorū placati. Aut certē hoc precium doctrinae accipiunt, quādo sic docētes eos audierit populus. Populus quidem per obedientiam suam mercatus est sibi salutem, sacerdotes autem qui docuerunt & laborauerunt circa eos, recipient à deo doctrinae suae labores. Bonum ergo est consilium sanctorū ad peccatores, vt eant ad sacerdotes, & fideliter audiant eos: & cum audierint, faciant, & habebit virtutem olei fides eorum, si tamen habuerint tempus. *Ab omnibus autem eis, ecce venit sponsus: & quae paratae erant, intrauerunt cum eo, & clausa est ianua.* Ostenditur nobis per hęc verba, quod illo in tempore inter angustias diuersorū terrorum videntes se peccatores, anxiantur, & current huc & illuc ad sacerdotes doctrinae & pœnitentiam sibi querentes. Alij autem interrogantes quid eos oporteat facere, sed festinante iudicio, & necessitatibus aliis super alias venientibus, cum non sit docendi licentia, nec tempus faciendae iusticiae, aut agendae pœnitentiae, festinatio eorum vacua erit. Hoc enim & in quotidiano vsu videmus fieri. Quotidie enim sacerdotēs clamant in ecclesia: *Qui peccauit, pœnitentiam agat: qui non peccauit, permaneat in deo.* Neque seducant vos honores, & diuitiae temporales: quia tempus vestrum propē est: & si consummatio vestra tardauerit, mors vestra non tardat, & nemo credit, nemo obaudit: cum autem venerit super illos mors, festinat & anxiantur, vocant sacerdotes, pœnitentiam volunt agere, quādo iam pœnitentiae locus non est. Itaque dum exponunt peccata sua, dum accipiūt pœnitentiae tempus, & praecipua iusticia, capiti anima eorum, & vadunt vacui, magis autē ligati iusto iudicio dei: quia non propter odium peccatorū displicentes sibi volebant pœnitentiam agere, sed propter mortis timorem. Adhuc enim si viuere potuissent, non sibi displicuissent. Alius autem venditores olei, id est, boni operis, pauperes dicit. Hortatū ergo prudentes virgines fatuas, vt eant ad pauperes, si patitur eas tempus, vt facientes eis bona iusticiae, misericordiam cōsequantur ab eis: quoniam per misericordias factas in eos, olei, id est, misericordiae merces acquiritur. Illae autem dum vadunt volentes tūc aliquid boni facere, propter quod possint cū fiducia occurrere Christo, venturus est Christus repentē, & nihil eis proderit anxietas illa tunc incipientibus bene agere, cum tempus bene agendi concluditur. *Novissimē autem venerunt & reliquae virgines, dicentes: Domine, domine aperi nobis.* Nihil prodest ex necessitate repetita confessio eius, qui ex voluntate nec semel cōfessus est. Nam volūtaria confessio, & modica sufficit deo: ex necessitate autem, neque magna. *At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos qui estis.* Signa spiritus mei in vobis non video. Sicut enim qui immundum spiritum habet, bona opera facere non potest: sic qui spiritū sanctum habet, opera non facit mala. Quare igitur vos opera non facitis bona, sed mala? Imaginem meam non cognoscō in vobis. Imago autē mea, est fugere malum, & sequi bonum: vos autem econtra, fugistis bonum, & operati estis malum. Non potestis meorum militū praemia accipere, qui tyranni vexilla portatis. Non possum meos dicere, in quibus meum nihil cognosco.

*Homilia liij. ex cap. xxv.*

**S**icut enim homo peregrinē proficiscens vocauit seruos suos, &c. Homo peregrinē profectus, Christus est, post victoriam passionis ad patrem iturus: voluntate misericordiae homo, non necessitate naturae. Cōmendat autem Christum dilectionem suam, quam

quam habet in sanctis. Ad regna enim caelestia ascensurus, & ad patrem suum iturus vnde descenderat, peregrinē se iturum dicit, propter charitatem sanctorū quos relinquebat in terris, cum magis peregrinē esset in mundo, sicut ipse testatur, dicens: *Incola enim ego sum in terra apud te.* Quando enim venit in mundum Iesus, adhuc peregrinus erat, neminem habens sui nominis confessorem: postquam autem venit, & discipulos acquisiuit, iam paterfamilias erat: & ideo proficiscens de mundo, peregrinē proficiscitur. Vis autem scire quātum diligat fideles suos, considera quid passus est pro eis. Si enim magis quā gloriā suam illos amauit, quasi homo moriens propter eos: quid mirum, si maiore dilectione tenebatur sanctorum quos relinquebat in terris, quā dilectione gloriā, quam habebat in caelis? *Et tradidit illis bona sua.* Non inuidens alij plus dedit, alij minus, sed considerans diuersitatem fidei eorum. Qui autem inuidus est aut parcus, omnibus est parcus & inuidus. Neque quasi acceptor personarum fecit differentiam gratiarum. Vis scire? Considera quo modo penē aequaliter remunerauit eum, qui minus obtulit, & eum qui amplius. Si enim acceptor personarum fuisset, utiq; non tantum in danda gratia, quātum in reddenda mercede esset aequalis ambobus. Manifestum est, quod in danda gratia nō personas aspexit, sed virtutē vnus cuiusque considerauit: ne supra virtutem opus iniungens, ipse occasio offensionis existeret, & non esset reus qui peccauit, si supra virtutem pondus imposuisset. Volens ergo dominus socios nos habere in regno caelesti, opera nobis diuersarum iusticiarum cōmisit: non quia non habeat potestatem & sine operibus nos glorificare, sed ideo opus praemisit: quia sicut opera sine praemiis vacua sunt, sic praemia sine operibus sunt ingrata. *Statim autem abiit, qui quinque talenta acceperat, & acquisiuit alia quinque.*

De talento agnitionis Christi acquisiuit vnā iusticiam bene viuendo. De presbyterio autem ipso acquisiuit iusticiam sollicitē praesidendo ecclesiae. De verbo acquisiuit iusticiam, verbum veritatis synceriter praedicando. De baptismo lucratus est secundum Christi regulam baptizando, & dignos filios cum iudicio ecclesiae acquirendo. De sacrificio acquisiuit iusticiam, tam mundum, & immaculatum sacrificium populo offerendo, & pro peccatis populi exorando. *Similiter & ille, qui duo talenta accepit, lucratus est alia duo.* Id est, duas iusticias. Vnam bene viuendo, quam acquisiuit à fide Christi: alteram synceriter ministrando, quam fecit ex ministerio diaconatus. *Qui autem vnū accepit, abiens fodit in terram.*

Primum videamus, vt quid, neque ille qui duo talenta habuit, abscondisse talenta sua proponitur, cum multi diaconi inueniantur inutiles: neque ille qui accepit quinque, cum multi doctores inueniantur inutiles, sed ille tantum qui vnū accepit, id est, populus? Attende, deus secundum praescientiam suam, licet sciat qui iusti futuri sint, & qui iniusti: tamen omnes vocat ad fidem, dans eis gratiam credendi in Christū, quod est talentum bonis quidem ad salutem, malis autem ad praediciū, vt inexcusabiles fiant. Diaconis autem & doctoribus secundum prauidentiam suam, illis videtur deus iniungere ministeriū diaconatus, aut presbyteratus qui sunt iusti: qui autem inueniuntur iniusti, illos homines ordinasse videtur, non deus. Ab exitu ergo rei cognoscitur, qui à deo ordinatus est, & qui ab hominibus. Qui enim ministerium suum bene consummauerit, apparet, quia ex deo fuerat ordinatus: qui autem ministerium suum non bene consummauerit, ex hominibus ordina-

tus est. Quo modo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifestē in libro octauo canonum Apostolorum dicitur. *Qui autem ex hominibus ordinatus est, quātum ad deum non est diaconus, aut sacerdos.* Ergo in sacerdotibus quidem & diaconis non est inuentus vt perdat talenta, qui secundum praescientiam ordinatur à deo. In popularibus autē euenit, quod modo etiam qui peccator futurus est, à deo accepit fidei gratiam. Secundum hęc ergo quae diximus, si presbyter, aut diaconus peccator inuentus fuerit: quoniam quātum ad praescientiam dei (sicut iam diximus) non ex deo, sed ex hominibus factus videtur presbyter, aut diaconus, quasi laicus inuenitur inter eos qui vnū talentum fidei acceperunt. Ac per hoc nemo ordinatus à deo peccat, nisi vt qui vnū talentum accepit à deo. Ideo autem gratia fidei omnibus à deo praestatur, gratia autem clericatus, non omnibus, sed dignis: quia in illa causa salus est, in ista autem dispensatio mysterij. Nam & paterfamilias annonam quidem omnibus seruis praestat, negocia autem sua non omnibus committit. Abscondit autem talentum suum in terra, qui accipiens noticiam Christi cōtemnit vitam spiritualem, & in terrenis actibus & deliciis cōuersans obruit illud in carne sua, & solitudinibus mundi quasi spinis suffocat fidei suae bonum, & non facit fructum. Hoc est enim talentum in terra abscondere, quod est semen verbi inter spinas suffocare. Sciendum est autem, quod ille qui fodit gratiam suam in terram, non peccare proponit, sed iusticiam non facere. Qui enim peccat, non abscondere videtur gratiam, sed corrumpere. Si ergo in tenebras exteriores mittuntur, qui accepto verbo fidei, carnaliter viuendo, fructum iusticiae nō fecerunt: putas in quales tenebras sunt ituri, qui ipsū talentum fidei suae peccando perdidit? iste qui fodit talentum suum, similis est virginibus fatuis, quae habentes lampades oleum non habebant, tam enim illae, quā illae putauerunt sibi ad salutem hoc solum, quod credebant in Christum, posse sufficere. Nam verē talentum non perdidit, id est domini sui, tamen reus est damni. Non enim propter hoc solum vnusquisque fit Christianus, vt sit Christianus seruans talentū fidei suae, sed vt operetur iusticiam Christo. Sicut enim qui seminandi causa accipiens semen, tempore seminationis non seminauerit, damnum facit domino suo: etsi non perdidit semen, est tamen tantum damnum, quāntū poterat lucrum facere, si opportuno tēpore seminasset: Sic qui accipit fidem Christi, & in hoc seculo seminationis nō fuerit operatus iusticiam, etsi fidem suam non perdidit, tamen tantum videtur peccasse, quāntum potuit iusticiam facere, si nō neglexisset. *Post multum verō temporis venit dominus seruorum illorum.* Primum videamus quare interim dominus ascendit in cœlum post modicum iterum reuersurus, & semper cum sanctis futurus? Vt videlicet absente eo fideles gloriam sibi, & vitam aeternam acquirant per fidem & opera. Praesente enim Christo nec tentari fideles poterant, nec probari si essent veri fideles: quoniam si sit praesens non creditur, sed videtur: cum autem absens fuerit, nō videtur, sed creditur dum timetur. Christo igitur praesente, etsi tentationem aliquā sustinerent propter eum, aut iusticiam facerent, opus tamen eorum non videbatur esse in fide, sed in oculis. Ideo nec poterant sibi mercedem fidei per iusticiam acquirere, nisi ascendisset ab eis. Nā seruus fidelis domino absente probatur: praesente autem domino quicquid fecerit nō est laus serui, sed domini. Vidēs ergo quia non propter suam

*Talentū in terra abscondere, quid.*

Christi pp- suam vtilitatē Christus ascendit, sed propter nostram. A  
ter vtilit- Tempus autem differt largum, vt longior detur homi-  
nem nostrā nibus iusticiā faciendā licentia. Et accedens qui quinque  
ascendit. talenta acceperat, dixit: Domine, quinque talenta tradidisti mihi.

Vide, bonus seruus non quasi glorians in opere suo, non primum lucri talentorū memoriam facit, sed primum memorat quæ accepit, postea quæ inuenit: vt ostēdat non studij sui, aut laboris esse quod acquisiuit, sed beneficiorum domini sui, quibus acquisiuit. Tanquam si dicat: Domine, ego quantum ad meum studium & laborem, nec modicam quidem iusticiam facere potuissem, nisi gratia tua fuisset mecum. Sicut dicebat ille qui dicit: Sed plus omnibus laboraui, non autem ego, sed gratia dei mecum. *Ait ei dominus eius: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te cōstituiam, intra in gaudiū domini tui.* Pauca sunt admodum. Si quis de magna massa tritici modicam dederit drachmam, aut de magno vase vini, modicum dederit gustum: sic de magno thesauro regni cœlestis modica nobis per spiritum sanctum arra præstatur. Propter quod dicebat

Apostolus: Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetaui: cum autem venerit quod perfectum est, destruentur ea quæ ex parte sunt. Non dixit, Intra ad gaudium domini tui: sed, in gaudium domini tui, vt possessor sit gaudij, non tantum spectator. Et iam non quasi minister domini in gaudio eius, sed particeps gaudiorum. Sicut & alibi ipse dicebat: Pater, volo vt vbi ego sum, & isti sint mecum, vt videant gloriam meam, quam mihi dedisti. Quid ergo dignum facimus in hoc seculo, vt participes domini nostri in regnis cœlestibus fieri mereamur? Ideo iuste dicit Apostolus: Existimo enim, quod non sunt cōdignæ passionis huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

*Accedens autem & qui duo talenta acceperat, ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo.* Et si minor in opere, non minor in voluntate. Videns autem dominus quia seruo illi non voluntas operandi minor fuit, sed virtus fidei: nam & ille voluit similiter amplius operari, sed magis desiderijs eius non suffecit modica fides. Ideo iustus iudex, etsi non similia lucra suscepit ab illo, quem admodum ab isto, tamen sic beneuolentia istum suscepit, quem admodum & illum: quia Christus non magis operum remunerator est, quam voluntatum. Nec putet ergo diaconus ex eo quod diaconus est beator erit, quam laicus studiosus. Non enim dignitas apud deum honorabitur, sed voluntas. Nec diacono se beatiorem debet putare presbyter ex eo quod presbyter est, quam se si fuerit bonus diaconus: quoniam gradus ministerij ex deo est, perfecta autem voluntas ex nobis. Propterea nō sumus iudicandi, quia non fecimus quod in parte nostra non est: sed ex deo sumus iudicandi, quod in nobis est posse, si volumus. *Accedens autem & qui vnum talentum acceperat, ait: Domine, scio quia homo durus es, metis vbi non seminasti, & congregas vbi non sparsisti.* O malicia peccatorū, quæ neque futuri iudicij terrore mutatur. Qui enim peccatum suum debuerat simpliciter confiteri, vt dominum quem malè agendo irritauerat, simpliciter confitendo leniret: econtra non solum non confitetur, sed adhuc excusat. Et dum vult vnum excusare peccatum, addit & alia duo. Primum, quia peccauit: secundò, quia excusat: tertio, quia & iniuriam domino facit. Propterea sciens propheta quàm mala sit excusatio peccatorum, dicit: Non declines cor meum in verba maliciæ, ad excusandas excusationes in peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatē. Dic ergo serue mendax, quo modo

metit Christus vbi nō seminauit? Quis enim hominum est, vel gentilium vel iudeorum, quem non sufficienter spiritualibus & corporalibus sensibus adornauit, cui nō dedit scientiam boni & mali, cui non dedit posse fugere malum, & apprehendere bonum si vult? Sicut enim nullus est homo, cui aliquid corporis membrorum minus sit ad vsum corporalem: sic non est, cui minus sit aliquid sensus aut potentia ad intelligentiam boni & mali, & ad omne opus bonum faciendum quodcunque voluerit. Si igitur etiam in gentibus seminauit gratiam suam, ex quibus nullus iusticiæ colligitur fructus: quo modo in te metit, quod non seminauit, quem quasi aratro spirituali crucis suæ verbo arauit, quem doctrina iusticiæ seminauit, quem spiritu sancto irrigauit? Tot femina suscipiens gratiarum, vel vnum fructum iusticiæ non debuisti offerre? Nam deus hominem ex duplici creās natura, corporis & animæ: in corpore quidē creauit quinque sensus, & motus quosdam concupiscentiarum, nascentiū ex occasione sensuum prædictorum: in anima autē creauit iudicia & virtutes, vt intelligat maliarum rerum & bonarum discretionem, vt possit resistere motibus suis corporalibus. Qui ergo secundū delectationes carnales viuere elegerunt, neque considerant in anima sua iudicia & virtutes esse creatas: nec enim experiuntur ea si sint, sed tantum sensus carnales, & motus carnales concupiscentiarum nascentium ex occasione sensuum prædictorū exequuntur, ex quo fit, vt sic arbitrentur & dicant, quia omnia bona carnalia & mundialia ideo creauit deus, vt omnibus eis vtamur. Nam si verè non sunt creata in nobis secundū animam iudicia & virtutes, quibus possumus resistere motibus concupiscentiarum nostrarum carnalium: certum est, quia ideo creata sunt bona carnalia, vt vtamur illis. Si autem creatum est in nobis, & intelligere eos, & posse resistere eis: sine dubio non ideo creata sunt corporalia bona & mundialia, vt eis vtamur, sed vt resistentes eis, meliori studio acquiramus nobis mercedem. Nam nec intelligere malum & bonum in nobis esset creatū, nisi prius creatū fuisset, & posse resistere malo. Vt quid enim homini datum fuisset intelligere, si non fuisset ei datum & posse facere quod intelligit melius esse? Nūquid animalibus deus creauit intelligere, quod honestius & laudabilius est? Nō, quia nec creauit in eis posse facere aliquid quod melius est. Sic nec homini creasset intelligere, nisi creasset ei & quod intelligit facere posse. *Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serue nequam & piger, sciebas quia meto vbi non seminasti, & congrego vbi non sparsi: oportuit ergo te cōmittere pecuniam meam numularijs, & veniens ego recepissem eam cum vsuris.* Nequam dicitur, quia cōtumeliam reddidit domino pro honore: piger, quia talentum nō duplicauit. Et ideo pro eo quidem quasi superbus, pro hoc autem quasi negligens condemnatur. Verè nequam, quia largitatem domini, quasi violentiā accusauit. Nec enim deus ideo gratiam intellectus, aut noticiam sui homini dedit, desiderans gloriam sibi acquiri per eum: sed vt per gratiam dei ipse sibi vitam æternam & gloriam mereatur, & societatem cœlestis regni cum deo. Hoc sine dubio intelligitur ex ipsa præcedentium remuneratione iustorum. Si enim propter se dedisset gratiam hominibus, nunquam à seruis pauca suscipiens redderet multa. Sed malicia excæcatus dum voluit sapientiā dei fallere, maioribus se iratus vinculis alligauit, dicens: Metis vbi non seminasti. Si enim verè talem sciuit dominum suum, eò magis debuit festinare, vt per diligentiā suam auariciam domini sui faceret, ne per negligentiā iniusticiam

iniusticiam eius magis ad iracundiam prouocaret: quia austeritas non contemnitur, sed timetur. Qui autem timet, non contemnere, sed placare festinat, sciens quo modo qui metit vbi nō seminat, magis vult metere vbi seminauit. *Oportuit ergo te committere pecuniam meam numularijs, & veniens ego recepissem eam cum vsuris.* Quidam putant tres istos omnes doctores esse, differentes autem gratias habuisse: & hunc tertium ideo argui, quia non docuit alios gratiam scientiæ quam habebat. Et quamuis omnis homo rationalis cōstitutus numularius dici possit, tamen nescio si habeat rationem, qui sic minimus est, vt vnus talenti gratiam habeat. Qui numularius est, non indiget eius: si autem est qui illius magisterio opus habeat, ille sine dubio numularius non est. Cauti enim hominis est, numularium esse qui differentias penfat verborum. Ergo necesse est hunc tertium intelligere popularem, sicut diximus supra. Mensa est omnis scriptura diuina, sicut & alibi exposuimus, secundum quod dicit propheta de scriptura veteris testamenti iudeis scandalum facta: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributionem, & in scandalum. Non enim mensa eorū corporalis facta eis in scandalum, sed scriptura legis eorū. Legentes enim in lege, Maledictus omnis qui pendet in ligno: & videntes Iesum crucifixum, contra legem æstimauerunt, credere in Iesum crucifixum, quem lex maledictum annunciabat: non intelligentes, quia nostram maledictionem in ligno suscepit, vt nos liberaret à maledictione, quam susceperamus per lignum: & sic facta est eis mensa eorum, id est, scriptura legis eorum in scandalum. Item videntes eum in sabbatis operantem, leprosos tangentem, à quibus omnibus abstinere lex diligenter præcipiebat, scandalizati sunt in eum, dicentes: Hic homo non est ex deo, qui sabbatū non custodit. Non intelligentes, quia corporale quidem soluebat, spirituale autem implebat. Et hoc modo facta est eis mensa eorum, id est, scriptura legis eorum in scandalum. Ergo mensa est omnis scriptura diuina, in qua panis verbi nutriens animas positus est, supra quam omnes Christiani recumbunt, & epulantur in spiritu. Numularij autem præfidentes mensæ illi, sunt sacerdotes fideles & prudentes: qui cum viderint fidem & actus Christianorum, accipiunt iudicium de scripturis, quasi de mensa, & ponderant eos, & æstimant, & intelligunt si digni sunt deo, aut non. Et si habent charagma, id est, figuram & imaginem mūdi, sunt ipsius, & oportet eos abicere. Huic mensæ qui commiserit fidem suam, quam baptizatus suscepit à Christo, vt in ecclesia permaneat, scripturas aut legat, aut audiat incessanter ex fide, vt allocutionibus sacerdotum nunquam fraudetur. Impossibile enim est, vt non multiplicetur fides ipsius. Paulatim enim de die in diem timor domini generatur, sensus eius illuminatur, scientia eius crescit, confirmatur in fide, excitatur ad desiderium regni cœlestis, apprehendit eum zelus antiquorum sanctorum quos legit, excitatur & ipse plerunque ad easdem virtutes. Vides quantum vsuram facit augmentata fides, data ad mensam scripturarū sanctarum. Sicut enim pecunia hæc corporalis quidem, si sit in sacco, inclusa ipsa est semper: si autem fuerit agitata de manu in manum, vsu ipso multiplicatur. Vnde vsura dicitur ab vsu. Sic & fides Christi, si quidem ociosa teneatur in corde, non solum ipsa manet quæ fuit, sed adhuc minoratur in ocio, & torpescit, & segnificatur, & paulatim per actus carnales exinanita ad nihilum vadit: si autem exercitata fuerit scripturis, & locutionibus affi-

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

duis suscitata, operibus bonis viuificata: non solum dico multiplicabitur, sed nunquam desinet crescere, donec viuet homo. Nunquid nos ex nobis hoc dicimus? Ipse denique propheta in principio psalmorum suorum hunc annunciat esse beatum. Nam cum dixisset, Beatus vir, qui non abiit in cōsilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentia non sedit: addit, Et in lege domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et quod sit lucrum meditationis huiusmodi, subinfert, dicens: Et erit tanquam lignum, quod plantatū est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo: Et folium eius non defluet, & omnia quæcunque faciet prosperabuntur.

*Tollite itaque ab eo talentum, & date ei qui habet decem talenta. Omni enim habenti dabitur, & abundabit.* Peccator agnoscens Christum, habet hanc ipsam gratiam, quod cognoscit Christum: sed cum venerit in iudicium Christi, diuiditur à consortio cognoscentium Christum: & sic tollitur ab eo, quod videbatur habere, quamuis verè non habebat. Quo modo qui cognoscit Christum, & peccat, videtur quidem habere scientiam Christi, verè autem non habet: & ipsa noticia Christi additur homini iusto qui habebat. Ille verè habet scientiam Christi, qui iusticiā facit. Et quo modo ei additur scientia Christi super scientiam? vt qui videbat per speculū in ænigmate, videat facie ad faciem: & qui cognoscebat ex parte, cognoscat sicut cognitus est. Sed & aliter intelligitur. Qui fidem habet, & bonam in domino voluntatem, etiam si quid minus in opere quasi habuerit, nihilominus remuneratur à iudice bono: qui autem fidem nō habet, aut bonam in domino voluntatem, etiam ceteras virtutes, quas videtur naturaliter possidere, perdit. Eleganter ait, *Quod videtur habere, auferetur ab eo.* Quicquid enim boni sine fide Christi est, non ei imputatur, qui malè vsus est eo. Sicut sunt multi, qui videntur quidem aut mansueti, aut humiles esse: sed quia non sunt hoc propter deum, licet videatur esse aliquod bonum eorum, non autem est: quia quod non est ex fide, peccatum est. *Et hunc nequam seruum proicite in tenebras exteriores.* Considerandum est, vt quid nō dixit, Mittite eum in tenebras inferiores: sed, in tenebras exteriores. Quidam dicunt nō tantum esse infernum deorsum, sed extra mundum istum esse aliqua tenebrosissima loca & ignea, in quibus puniuntur qui digni sunt. Fortè ergo ideo dixit exteriores tenebras, & non inferiores. Qui considerat quo modo sequens parabola parabola huic præcedenti coniuncta est, & quo modo pars est parabola huius: nec enim alterius rei parabola est, nisi ipsius, non sine ratione requirit: quia quod ait, Post multum temporis veniens dominus seruatorum illorum, posuit cum eis rationem: non de secūdo dicit aduentu, quando venturus est cum maiestate: sed de aduentu, qui frequenter solet venire ad omnes Christianos, quibus gratiam dedit suæ cognitionis: & discuit eos, & ponit rationem cum eis, vt iudicet eos, & iustos ab iniquis discernat, sicut exposuimus supra in parabola vbi dicit: Simile est regnum cœlorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum seruis suis. Habet autē alia parabola sic: *Cum autem venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes.* Ac si dicat, Interim quidem sic veniet, sic ponet rationem cum seruis suis, sic discuit eos, sicut exposui in ista parabola. Cum autem venerit filius hominis in maiestate patris sui, cum angelis suis, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, tanquam

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

Tomus secundus.

quam non semper veniens cum maiestate patris veniat, nec cum angelis suis, nec semper veniens sedeat in sede maiestatis suae, sed tunc tantummodo fiet hoc. Sed & illud vide, quo modo in hac parabola peccatorem non in ignem, nec in aliquam poenam, sed tantum in tenebras exteriores mitti praecepit: in illa autem, cum venerit in maiestate patris, iam non tantum in tenebras exteriores, sed & in ignem mittet, & poenas. Item in hac parabola iustum in gaudium iubet intrare, in illa autem in regnum. Adhuc autem quod ait, Accedens autem & qui vnum talentum acceperat, ait: Sciebam quia homo durus es, metis quod non seminasti, & congregas quod non sparsisti. Putas in secundo aduentu, cum venerit sic terribiliter cum gloria sua, stabit peccator ante eum, & talia dicet? Absit. Maxime cum nec aestiment viri prudentes personale tunc fore iudicium, vt per singulos homines Christus quidem interroget, peccator autem respondeat, & gesta narrationum conficiantur: sed verius est quod ait Apostolus, quia in cogitationibus suis iudicabitur vnusquisque, dicens: Qui ostendit opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente sibi conscientia eorum, & in se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, cum iudicabit deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum. Ergo in hoc seculo, quando sunt Christiani in corporibus suis, venit Christus ad eos, & ponit rationem cum eis inuisibiliter, & interrogat eos in cogitationibus eorum, & audit eos in ipsis loquentes, sicut scriptum est de vtroque. De hoc quidem, Quia in cogitationibus impij interrogatio erit: de illo autem, quia cogitatio hominis confitebitur: vt puta dicit in psalmo: Viduam & pupillos interfecerunt, & aduenam occiderunt, & dixerunt, Non videbit dominus, neque intelliget deus Iacob. Non quia talia fuerunt specialiter verba illorum, sed quia tales sunt cogitationes hominum facientium mala. Nec enim facerent mala, si cogitarent deum aut intelligere aut videre quae faciunt: Sic & hic, non quia talia specialiter sint dicta hominis iusti, aut peccatoris: sed quia tales sunt cogitationes eorum, & cogitationes eorum quasi dicta ponuntur. Omnis enim vir iustus, qui facit opera bona solum propter deum, cum venerit in recordationem actuum suorum bonorum: necesse habet venire frequenter, aut deo mouente cogitationes cordis eius in eo, aut diabolo, praetermissio deo: nescio tamen cum venerit considerans intra se & actus suos bonos, & naturam carnis suae maleuolam, sic loquitur in cogitationibus suis: Non ego haec feci. Nec enim credibile sine deo naturam carnis iniusta facere opus iustum, sed virtus gratiae Christi, quam dedit hominibus per fidem nominis sui. Et talis cogitatio eius fit confessio ante Christum, audientem tacitas cogitationum loquentium voces. Item omnis peccator, qui fecit opera mala, cum venerit in recordationem actuum suorum malorum: necesse enim habet venire frequenter, siue ipso Christo mouente cogitationes cordis eius in eo, siue diabolo, dei permissione: scio tamen veniens nunquam seipsum reprehendit in cogitationibus suis, nunquam seipsum accusat, nunquam se iudicat reum, sicut solent facere si deliquerint iusti. Alioquin & compunctus emendaretur, sed excusat se semper in cogitationibus suis, & absolueret se festinat a reatu peccatorum suorum. Aut enim naturalibus necessitatibus imputat quod peccauit, aut plus ab omnibus deum exigere dicit, quam ipsa patitur hominum habitudo. Non potest enim bona cogitare, qui

Roma. 2. c.

Sapient. 1. c. Psal. 75. b. Psal. 93. a.

mala opera facit: sicut nec mala cogitare potest, qui facit bona propter deum. Et bonus quidem forsitan interdum mala cogitat: quoniam omnis homo, etsi secundum voluntatem animae bonus est, tamen secundum naturam carnis malus est. Malus autem impossibile est vt cogitet bona, quoniam & secundum naturam carnis malus est, & secundum animae voluntatem peruersus, & talis cogitatio maligna fit. Quando enim peccator nihil boni posse facere arbitratur, impediēte natura, nisi tantum cognoscere deum & Christum filium eius: nonne cogitationibus suis hoc dicere videtur ad Christum: quia nihil boni posse facere creasti me, nisi solum cognoscere: ecce habes beneficium tuum. Et hoc ipsum quasi nihil aestimans dicit, quod Christum cognoscit. Similiter & iudicia Christi, & occulta de hominibus aut bonis, aut malis, quasi responsa ponuntur: id est, non quia specialiter sic Christus respondit, sed quia talia sunt iudicia Christi inuisibiliter iudicantis. Congratulatur autem iustus apud seipsum: primum, quia talia opera fecit: deinde, quia nihil eorum sibi imputauit, sed omnia Christo, propter quod superadditur ei gratia spiritus sancti, & introducit eum in suum gaudium, vt sic gaudeat in futurae spe gloriae suae sicut gaudet & Christus. Nam quantum largior fuerit spes hominis, tantum cordis eius gaudium plenum est. Sicut in alio loco dominus dicit discipulis suis: Haec locutus sum vobis, vt gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur, id est, spes vestra. Spes enim plena hominis, plenum est gaudium cordis ipsius. Peccator autem qualia diximus cogitans, grauius fert: primum, quia mala fecit: deinde, quia ingratus est, nullam virtutem se aestimans accepisse ad faciendum opera bona, nisi nudam noticiam eius. Propter quod iubet tolli ab eo etiā hoc ipsum quod cognoscit Christum, & mitti eum in tenebras exteriores. Iubet autem, sicut arbitror, malignos spiritus ministrantes sibi ad mala, qui obscurantes mentem eius, & obligantes opera eius, & consilia simul, quod est manus & pedes, vt nihil ulterius boni aut consiliari possit, aut agere, mittunt eum foras. Vbi foras? Extra ecclesiam Christi, extra fidem veritatis, extra conuentum sanctorum in haereses tenebrosas, vbi non apparet lux veritatis, sol iusticiae nunquam splendet. Non enim dixit, In tenebras inferiores, vt infernales intelligamus: sed in tenebras exteriores, vt haereses intelligamus praeter ceteris plus tenebrosas. Aut certe quando quidem peccator mala operatur, aut cogitat, in tenebris est, sed in tenebris propinquioribus: quando autem in haeresim quandam proiicitur, tunc proiicitur in tenebras exteriores.

Homilia liiij. ex cap. xxv.

Um autem venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis suae, &c. Criminosas personas iudex auditor in publico, tribunal suum collocat in excelso, circa se constituit vexilla regalia, ante conspectum suum ponit super mensam calliculam, vnde tribus digitis mortem hominum scribat aut vitam: hinc inde officiales ordinatē consistunt, in medio secretario ponuntur genera horrenda poenarum, quae non solum pati, sed & videre tormentum est. Stant iuxta parati tortores, crudeliores aspectu quam manibus. Tota iudicij facies cuiusdam schematis terrore vestitur. Et cum ad medium productae fuerint criminosa personae, ante interrogationē iudicis ipsius, iudicij terribili discutiuntur aspectu. Similiter & dominus se ad iudicium venturum promittit, similiter cum terrore, non cum simili terrore. Nam & bona & mala

mala similiter ordinata sunt in terra sicut in caelo, non tamen similia. Ergo videntes in terra poenas, & glorias, non similes putare debemus in caelo: sed cum sint talia super terram, multo maiora suspicari debemus in caelo. Quantum enim deus distat ab homine, tantum celeste iudicium a terreno. Istius enim iudicij splendor in schemate, illius autem iudicij maiestas in veritate, testante propheta: Deus manifeste veniet, deus noster & non silebit: Ignis in conspectu eius ardebit, & in circuitu eius tempestas valida. Manifeste, inquit, non iam celatus in corpore, sicut antea, vt vix eum etiam boni cognosceret: sed manifestus in gloria, vt etiam mali eum confiteantur inuiti: vt qui contempserunt eum in humilitate, cognoscant eum in potestate. Et qui scire noluerunt quam dulcis est misericordia eius, sentiant quam grauis est ira ipsius. Deus noster, & non silebit. Non dixit & silebit, ostendens quia ipse quidem de se tacebit, sed ipsa gloria eius de ipso loquatur. Aliquando transfiguratum eum in monte videntes Apostoli, acceperunt mandatum ne cui dicerent, ne videretur Christus per potentiam subiugare sibi populum, & non per fidem. Tunc autem iam nemo tacebit, quia non est venturus adhuc tentare fideles, sed iam perdere infideles. Tunc praedicatores necessarij non erunt. Nam etsi vox omnium taceat, visio ipsa clamabit, sicut ipse de secundo suo aduentu dicit: Sicut fulgur exit ab oriente, & paret vsque ad Occidentem, sic erit aduentus filij hominis. Tunc sedebit super sedem maiestatis suae. Scimus certissime, quia sedes Christi homines sunt. Cum ergo de primo aduentu & ascensu Christi dicat propheta sedisse eum super sedem sanctam suam, hoc modo ascendit deus in strepitu, dominus in voce tubae, deus sedet super sedem sanctam suam: quo modo hic secundum suum aduentum exponens, dicit, Tunc sedebit super sedem gloriae suae? Sed vide quia in primo aduentu sedem Christi sanctam dixit, in secundo autem gloriosam. Quo modo? In primo aduentu mundauit nos per verbum, lauit per aquam, sanctificauit per spiritum: in secundo autem glorificabit per resurrectione, cum transformauerit corpus humilitatis nostrae, vt fiat conforme corpori gloriae eius: cum seminati fuerint homines in infirmitate, & surrexerint in gloria: cum seminati fuerint corporales, & surrexerint spirituales, tunc sedebit in sede gloriae suae, cum sedes eius hoc modo facta fuerit gloriosa. Et congregabuntur ante eum omnes gentes. Quia omnibus gentibus cognitionis suae gratiam condonauit, iudicans iuste in vtroque, vt nec boni sine doctrina veritatis, bonitatis suae fructus amittant: nec mali propter excusationem ignorantiae, maliciae suae poenas effugiant. Nam sicut in nocte rerum facies non apparet, sed & gemma quasi lapis videtur, & lapis quasi gemma existimatur: sic & ante aduentum Christi, humanorum cordium differentia non apparebat, sed & mali quasi boni sustentabantur, & boni quasi mali contemnebantur. At vbi illuminatio euangelij ad omnes gentes praedicatae peruenerit, tunc manifestata est qualitas omnium voluntatum, tunc omnes gentes inexcusabiles factae sunt. Et ideo tunc iuste ad iudicium congregabuntur omnes, quia qui mandatum praemittit, tacite iudicium futurum esse denunciat. Tunc segregabit eos ab inuicem, sicut segregat pastor oves ab haedis. Tunc enim homines mixti sunt, & non solum mixti, quo modo in hisdem locis simul conuerterentur iusti cum impijs: sed etiam confusi sunt, quo modo inter iustos & impios, quantum ad homines discretio non apparet. Sicut in tempore hyemis inter virides & ar-

Psal. 49. a.

Mat. 17. c. Mar. 9. a.

Supra 2. 4. c.

Psal. 46. b.

Philip. 3. d.

1. Cor. 15. f.

das arbores discretio non est, cum autem venerit tempus illud beatum vernale, discernuntur: Ita nunc vnusquisque secundum fidem suam, & secundum opera sua manifestabitur, impijs quidem nulla proferentibus folia, nullum ostendentibus fructum: sancti autem & folijs vestientur vitae aeternae, & fructibus ornabuntur gloriae. Et hoc modo segregabuntur a domino caelesti pastore. Et pastor quidem corporalis segregat secundum naturas corporum, Christus autem secundum genera animarum segregat homines. Oves sunt homines iusti, propter mansuetudinem, quia ipsi neminem laedunt: propter patientiam, quia cum ab alijs laesi fuerint, sustinent. Et sicut oves quando ligantur, aut tacent, aut in simplicitate balant: sic & sancti cum laeduntur, aut tacent, aut certe in benignitate probati, preces transmittunt ad deum. Et sicut ovis ad mortem ducitur, & non clamat: vita eius tollitur, & mansuetudo eius non immutatur: Sic & sancti maledicuntur, & non remaledicunt: percutiuntur, & non repercutiunt: bona eorum diripiuntur, & illi non contradicunt: dolorem sentiunt, & clamorem non emittunt. Et quid opus est clamoribus, cum ille qui nocet, non miseretur, etiam si clamaueris: ille autem qui misericors est, miseretur, etiam si non clamaueris, audit & videt. Haedos autem homines peccatores dicit: quia in capris naturaliter haec insunt vicia: Libido praeter ceteris animalibus, superbia, rixa. Semper enim se percutientes incedunt, & modo humero pulsante, interdum cornu percutiunt. Item inuidi sibi alterutro inuidet: sicut significat Salomon de inuidis, dicens: Sicut capra, sic aspicit ruinam proximi sui. Item iactantes sunt & gloriantes: sicut idem significat Salomon, dicens: Tria sunt quae securiter ambulat, leo inter iumenta, gallus inter gallinas, & hircus praecedens capras. Item caprae multum trahuntur concupiscentia gula, Propter gulam nanque suam per saxa & praecipitia ambulat, & super praecipitia se suspendit. Item clamoribus super omnia garrula. In omnibus his vicijs peccatores abundant, & ideo haedis sunt assimilati. Adhuc quaro, quare non eorum similes introduxit aetate, dicens: Ita separabit eos, sicut oves ab hircis: aut ita, sicut agnos ab haedis: Sed videte quo modo volens ostendere sanctos perfectos in omnibus, ponendos ad dexteram: & impios omnino infructuosos, ad sinistram: ideo sanctos, oves: impios autem, haedos vocauit. Quo modo agni, etsi natura mansueti sunt, tamen non sunt omnino fructiferi propter aetatem: fructum enim adhuc non habent lactis & lanae. Item caprae etsi malignae sunt ex natura, tamen ex aliqua parte fructiferae sunt per aetatem, lactis enim abundantiores exhibent fructus. Haedi autem & mali sunt ex natura, & omnino infructuosi sunt ex aetate. Et statuet oves ad dexteram suam, haedos autem ad sinistram. Quando aliquis ante conspectum regis, aut iudicis introducit, ex ipso loco vbi stare iubetur, intelligit si propter bonum introductus est, aut propter malum. Si enim propter bonum, statim vocatur in proximo: si propter malum, longè stare iubetur: Sic & istos, deus iustos quidem ad dexteram constituet, & peccatores ad sinistram: vt vnusquisque meritorum suorum conditionem ex ipsius loci qualitate cognoscat, & ante iudicij sententiam, poenam confusionis excipiat. Merito iustos ad dexteram collocat, quia nunquam cognouerunt sinistram: merito impios ad sinistram, quia nunquam cognoscere voluerunt dexteram partem. Vias enim quae a dextris sunt nouit dominus, peruerit autem sunt, quae a sinistris sunt. Ecce enim si tu consistas

Ecclesiasti. ci. 11. d.

Prov. 30. d.

Prov. 4. d.

# HOMILIAE

## SEPTEM ET VIGINTI DE

II IOANNIS CHRYSOSTOMI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI VARIOS IN MATTHAEVM LOCOS EXPLANANTES.

Ex capite Matthaei ij. in Epiphania domini, homilia prima, Incerto interprete.

**L**illo tempore, cum natus esset Iesus in Bethlehem Iudae, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Vbi est, qui natus est rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Et reliqua.

Hoc futurum & Esaias ante praedixit, dicendo: Venient ex Saba offerentes regi aurum, & lapidem preciosum, & salutem domini nuntiabunt. Nunc utique, quem Magi viso signo stellae, natum regem Iudaeorum, Christum dominum nostrum nuntiaverunt. Omnia itaque nova, & supra modum admirationis humanae in domini natiuitate concurrunt. Angelus in templo Zachariae loquitur, futurum Elizabeth filium repromittit. Non credens angelo sacerdos, obmutescit, sterilis concipit, virgo parit. Ioannes in utero matris inspiratus, exultat: Christus dominus natus, ab angelo nunciatur ut salus mundi sit, pastoribus praedicatur. Gaudent angeli, & exultant pastores, magna in caelo & in terra leticia huius admirandae natiuitatis exoritur. Nouum signum stellae de caelo Magis ostenditur, per quod dominus caeli ac terrae, rex Iudaeorum agnoscitur, natus: ille scilicet, de quo scriptum erat: Orietur stella ex Iacob. & exurgit homo de Israel. ut significationem stellae & hominis, in filio dei, diuinae & humanae naturae coniunctio nosceretur. Vnde & in Apocalypsi ita de se dominus testatur: Ego sum radix Iesse, & genus Dauid, & stella splendida matutina. Quia per natiuitatis suae ortum, discussa ignorantiae nocte, in salute mundi tanquam fulgidum sydus emicuit. Cuius luminis splendor, etiam Magorum corda penetrans, spiritali luce perfudit, ut regem Iudaeorum, creatorem caeli, signo nascentis nouae stellae cognoscerent. Neque enim Christum dominum nostrum Magi falsae religionis auctores cognoscere poterant, nisi dignationis diuinae gratia illustrati. Iterum ergo dei misericordia per Christi exuberantem aduentum, ut ad omne genus hominum se cognitio veritatis eius extenderet. Quae idcirco ante Magis eluxit, ut manifesta dei pietas nosceretur, nec aliquis desperaret, posse sibi salutem credenti donari, quia iam conspiceret Magis esse donatam. Ideo autem Magi de gentibus primi electi sunt ad salutem, ut per eos omnibus gentibus salus ianua panderetur. Sed forte miratur aliquis, quemadmodum Magi natiuitatem saluatoris ex signo stellae cognoscere potuerunt? Primum quidem dicimus, diuinae dignationis fuisse hoc munus. Deinde legimus in libris Mosi fuisse Balaam quandam prophetam gentium, qui aduentum Christi, & incarnationem eius ex virgine, certis sermonibus prophetauit. Ait enim inter cetera, ut iam superius memorauimus, in sermonibus prophetiae suae: Orietur stella ex Iacob, & exurgit homo ex Israel. Magi ergo isti, qui nouam stellam in Oriente viderunt, ex genere illius Balaam prophetae gentium ducere originem referunt, qui dixerat, Orietur stella ex Iacob, & exurgit homo ex Israel. Et id-

circo viso nouo stellae signo, crediderunt, quia auctoris sui prophetiam impletam nouerant. Ostendentes se non solum generis successores, sed & fidei haeredes. Balaam propheta ipsorum stellam in spiritu vidit, isti oculis viderunt, & crediderunt. Ille venturum Christum per prophetiam praedixit, isti venisse visu fidei cognouerunt. Denique statim perrexerunt ad Herodem, dicentes: Vbi est, qui natus est rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum. Apud eos regem Iudaeorum, natum Christum dominum quaesierunt, de quorum genere Balaam hoc propheta se cognouerant. Sed fides ista Magorum condemnatio Iudaeorum est. Illi vni prophetae suo crediderunt, isti tot prophetis credere noluerunt. Illi intellexerunt per aduentum Christi magicam artem cessaturam, isti diuinae legis mysteria intelligere noluerunt. Illi consentientur alienum, isti proprium non agnoscerunt. In sua enim propria venit, & suum eum non receperunt. Et haec quidem stella ab omnibus videbatur, sed non ab omnibus intelligebatur. Sicuti dominus, ac saluator noster, omnibus quidem natus est, vnus propter omnes natus est, sed non ab omnibus susceptus est, non ab omnibus intellectus. Intellectus est a gentibus, non intellectus est a Iudaeis. Agnitus est ab ecclesia, non est agnitus a synagoga. Cum ergo Magi post longi itineris gloriosum laborem, Hierosolymam venissent, requirentes regem Iudaeorum: statim, inquit, rex Herodes, omnisque Hierosolyma, magicam fidei deuotione turbati, congregantur principes sacerdotum, & scribae populi, requirunt ab eis vbi Christum nasci oporteret. Responderunt, in Bethlehem Iudae, iuxta prophetiam praedicationem. Sicut enim scriptum erat: Et tu Bethlehem terra Iuda, non es minima inter principes Iuda: ex te enim exiit princeps, qui regat populum meum Israel. Herodes ergo & Hierosolymitae Christum dominum nostrum non ignorantes, sed scientes contempserunt. Nam & requirent ex testimonio prophetae cum discunt, quia in Bethlehem Christus nasceretur. Locus autem iste Bethlehem, vbi dominus natus est, prophetiae nomen acceperat. Bethlehem enim ex Hebraeo in Latinum, domus panis interpretatur, quia hic filius dei nasci oportebat, qui panis est vitae, secundum quod ipse in euangelio ait: Ego sum panis viuus qui de caelo descendi. Hic locus de quo dicitur alibi a propheta: Deus a libano veniet, & sanctus ille de monte umbrante condensio. Per quae verba situm loci ipsius, amoenitatemque designat. Concordat denique dictum hoc prophetae, cum superiori dicto, vbi declaratum est, quod in Bethlehem dominus esset nasciturus. Hic dicitur, Deus a libano veniet: illic additur, postquam dictum est: Ex te exiit princeps, qui regat populum meum Israel, Et egressus eius ab initio dierum: ut non secundum Fortinum exinde habere dominus initium putaretur, ex quo natus ex virgine est: quippe & cum ab initio dierum ipse fuisse monstratur, & dominus esse, qui in Bethlehem natus est, manifestissime doceatur. Deinde refert euangelista: Tunc, inquit, Herodes conuocauit Magos, & diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis: Et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite, & interrogate diligenter de puero: & cum inueneritis, renunciate mihi, ut & ego veniens adorem eum. Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra vbi erat puer. Herodes igitur rex iniustus, dum regno suo metuit, quod iniuste tenebat, insidiator factus est regis aeterni. Hic enim Herodes nec de tribu Iuda fuit, nec de genere Dauid, sed regnum Iudaeorum

Ioan. 14. a.

Mich. 1.

Esa. 9. b.

Ibid. 60. b.

Psal. 71. b.

Ibid. 44. b.

Canti. 4. a. Eccl. 1. 1. 24. c.

Iudaeorum per surreptionem, fauente sibi patrocinio Romanorum, more tyrannico occupauerat, & idcirco insidiabatur dominicae natiuitati, quem regem Iudaeorum natum, a Magis agnouerat. Requirit itaque ab eis tempus stellae visae, misit eos in Bethlehem, quasi & ipse cuperet adorare eum. Simulauit sollicitudinem, ut celaret deceptionem. Nec enim adorare, sed perimere dominum cogitabat. Magi interea usque ad locum duce stella perueniunt, & creatorem caeli cognoscunt. Non quaerunt ducatum hominis, quia ducatum stellae de caelo acceperant. Sed nec errare poterant, qui veram viam Christum dominum requirebant: illum utique, qui ait: Ego sum via, veritas, & vita. Noua rerum admiratione, stella agit iter in caelo, & toto itinere Magos suos comites stella non deserit, & usque Bethlehem pari cursu conueniunt, & illic index stella consistit supra dominum ac saluatorem nostrum, vnigenitum dei filium. Refert ergo euangelista: Videntes autem stellam Magi, gaudio sunt gaudio magno valde. & intrantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius, & procidentes adorauerunt eum. & apertis thesauris suis, obtulerunt ei munerum aurum thus, & myrrham. Sed videamus nunc post flatum stellae, post Magorum cursum, natum regem quam gloriosa dignitas prosequatur. Satim enim Magi dominum procidentes adorant natum, & inter ipsas cunas, oblati muneribus venerantur pueri vagientis infantiam. Aliud oculis corporis, aliud visu mentis, aspiciunt. Humilitas assumpti corporis cernitur, sed diuinitas gloriae non celatur. Puer est qui videtur, sed deus est qui adoratur. Et hoc quam inenarrabile diuinae dignationis mysterium. Imperpicabilis illa & aeterna natura pro nobis carnis nostrae infirmitates non deignatur accipere. Filius dei, qui deus est vniuersitatis, homo in corpore nascitur. In praesepio poni se patitur, intra quem caeli sunt. Cunis continetur, quem non capit mundus. & in voce infantiae vagientis auditur, ad cuius vocem tempore passionis mundus omnis intremuit. Hunc itaque deum gloriae, & dominum maiestatis, Magi puerum videntes agnoscunt, quem puerum & deum regem aeternum & Esaias ostendit, dicendo: Quoniam puer natus est nobis, & filius datus est nobis, cuius imperium factum est super humeros eius. Huic igitur Magi offerunt dona, id est aurum, thus, & myrrham, secundum quod spiritus sanctus per prophetam de ipsis antea fuerat testatus: dicendo: Ex Saba venient offerentes aurum, thus, & lapidem preciosum, & salutare domini nuntiabunt. Quam prophetiam Magos implese euidenter agnoscimus, qui & salutare domini, natum Christum dei filium nuntiauerunt: & in oblati muneribus, Christum & deum, & regem, & hominem confitentur. Nam in auro regni potestas, in thure dei honor, in myrrha corporalis sepultura monstratur. & idcirco aurum, ut regi: thus, ut deo: myrrham, ut homini obtulerunt. Dauid quoque ita de his testatur: Reges Tharsis, & insulae munera offerent, reges Arabum & Saba dona adducunt. & ut potissimum cui haec dona essent danda, monstraret, addidit in hoc eodem psalmo: Et dabitur ei de auro Arabiae. Idem quoque Dauid de alio psalmo de myrrha non tacuit, cum de passione domini loqueretur, dicendo: Myrrha, & gutta, & casia a vestimentis tuis. De qua myrrha etiam Salomon ex persona Christi sic loquitur: Vindemiaui myrrham meam cum aromatibus meis. & iterum: Quali myrrha dedit suauitatem odoris. In quo utique euidenter de corporis sui sepultura testatur, quae suauissimo, ac diuino odore, toto orbe fragrauit. Denique de his Magis idem Dauid significat.

ficare monstratur, cum dicit: Venient legati ex Aegypto, Aethiopia proueniet manus eius. Nam quia mundum istum saepe scriptura diuina Aegyptum nuncupat, recte Magos illos intelligimus Aegypti legatos, qui quasi totius mundi legati electi, in muneribus quae obtulerunt: credulitatem omnium gentium, ac fidei initia dedicauerunt. Post oblata itaque munera, admonentur Magi, ne redeant ad Herodem regem: & sic per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Exemplum nobis pudicitiae, ac fidei praeferentes, vt cognito semel, adoratoque Christo rege, viam prioris itineris, id est erroris veteris relinquentes, & per aliam viam, in qua nobis dux Christus est, incedentes: ad regionem nostram, id est paradysum, de quo Adam pulsus est, redeamus. De qua regione dicitur in psalmo: Placebo domino in regione viuorum. Redeunt igitur magi commoniti per aliam viam, frustrata tyranni crudelitate, atque hoc modo per Magos & puer rex natus agnoscitur, & Herodis tyranni versutia superatur. Hunc autem triumphum dominum ac saluatorem nostrum paruulum, & in ipso corpore natiuitatis suae exordio habiturum, olim Esaias praenunciauerat, dicendo: Quoniam priusquam sciat puer vocare patrem, vel matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae, aduersus regem Assyriorum. Virtutem Damasci, quam puer natus filius dei accepit, aurum intelligitur, quod a Magis oblatum est. Spolia autem Samariae, eosdem Magos, quos de errore superstitionis Samariae, hoc est, de cultura idolorum abstraxit. Qui cum antea spolia diaboli essent per falsam religionem, postea spolia dei facti sunt per Christi cognitionem. Regem autem Assyriorum, Herodem significat, vel certe diabolum, contra quem Magi ipsi aduersarij extiterunt, adorando scilicet filium dei, dominum & saluatorem nostrum, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Ex cap. Matth. ij. in festo Innocentium, homilia ij. Incerto interprete.

**I**llo tempore, angelus domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge & accipe puerum, & matrem eius, & fugge in Aegyptum, & esto ibi usque dum dicam tibi. Et reliqua. Hunc ergo puerum accipere Ioseph iustus est, de quo Esaias dicit: Quoniam puer natus est nobis, & filius datus est nobis, cuius imperium factum est super humerum eius. Ob hoc autem dixit, datus est nobis filius, quia Christus dominus noster puer natus, Ioseph vel Mariae filius deputatus est. Quod autem ad Aegyptum descendit, hoc futurum idem Esaias dudum praenunciauerat, dicendo: Ecce dominus sedet super nubem leuem, & veniet in Aegyptum. Quo dicto, manifestum sacramentum dominicae incarnationis ostensum est. Nam quia ipse deus oriens ex alto, sol iustitiae nuncupatur: non immerito hic venturum eum in nubem leui, id est in corpore sancto, quod nullo peccato potuit pregruari praedixit, per quod maiestatis suae lumen velamento corporeae nubis obtexit. Osee quoque id ipsum ostenditur significare, cum dicit: Abiectus est rex Israel, propter quod paruulus sit Israel, & ego dilexi eum. Ex Aegypto vocavi filium meum. Post Aegypti olim graue delictum, post multiplicis in eam plagas diuinitus irrogatas, deus pater omnipotens pietate commotus, filium suum misit ad Aegyptum, ut quae iam dudum sub Mose debitas sceleris sui poenas expenderat, nunc suscipiendo Christum, spem salutis acciperet. Quanta est dei misericordia, quae per aduentum filij eius ostensa est: Haec Aegyptus, quae olim sub Pharaone

Psal. 67. g. Psal. 114. b. Esa. 8. a. Esa. 9. b. Esa. 19. a. Luc. 1. g. Osee 11. a.

Pharaone in deum contumax & rebellis extiterat, nunc A susceptaculum, & habitatio facta est Christi. Talis misericordia domini circa Aegyptum, qualis & circa illos Magos ostensa est, qui Christum dominum cognoscere meruerunt. Nam cum iam dudum sub Mose magi diuinis virtutibus resisterent, nunc Magi viso vno tantum signo caelesti, dei filio crediderunt. Et sic illos quidem infidelitas sua perduxit ad poenam, hos vero fides prouexit ad gloriam, dum natum dominum in corpore crediderunt, quem illi in diuinis virtutibus agnoscere nonauerunt. Sed inter haec iniquitas Iudaeorum Christum dominum nostrum amisit, Aegyptus suscepit: Magi adorant, & Herodes vel Iudaei nephariè persequuntur. Sequatur sermo ordinem rerum. Cum igitur Herodes illum se à Magis vidisset, aperte postea iram quam occultabat, effudit. Ita enim refert euangelista: Tunc, inquit, Herodes, vt vidit quoniam illudus est à Magis, iratus est valde, & mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius à bimatu & infra, secundum tempus quod exquiserat à Magis. Tunc adimpletum est, quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Vox in Rhama audita est, ploratus & ululatus multus. Rachel plorans filios suos, & noluit consolari, quia non sunt. Volens namque Herodes, vt diximus, saluatorem mundi perimere, misit in Bethlehem, & à bimatu & infra, iuxta tempus, quod à Magis cognouerat, iussit omnes infantes occidi, aestimans se vsque ad ipsum auctorem vitae dominum peruenire. Cuius nequiciam olim prauidens spiritus sanctus, per Salomonem, ex persona ecclesiae arguit, dicendo: Quis dabit tibi fratrem meum, fugentem vbera matris suae? Dicendo autem, Quis dabit tibi, ostendebat potestatem illum non habiturum aduersus eum, qui dominus & princeps est omnium potestatum. Vnde non immerito etiam ipse dominus per eundem Salomonem ita de se testatus fuerat, dicens: Quarent me mali, & non inuenient. Oderunt enim sapientiam, verbum autem domini non assumpserunt, neque voluerunt illud. Nam & per Dauid ait: Quoniam tu es, qui eduxisti me de ventre: spes mea, ab vberibus matris meae: tu es protector meus. Sanctus quoque Moses, quod Christus dominus infans, adhuc lactens minimè posset occidi, his verbis testatus est, dicens: Non coques agnum in lacte matris suae. Id ipsum significans Christum dominum nostrum, qui verus agnus dei est, non nisi maturo tempore pati oportere. In Bethlehem ergo omnes occidit infantes. Qui dum innocentes pro Christo moriuntur, primi Christi martyres extiterunt. De quibus & Dauid significare monstratur, cum dicit: Ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, vt destruas inimicum, & defensorem. In hac enim persecutione infantes adhuc paruuli, atque lactentes pro Christo occiduntur, & perfectae laudis martyrium consequuntur. Rex iniquus Herodes destruitur, qui aduersus regem caelorum regnum sibi defendere vsurpabat. Vnde non immerito infantes illi beati per omnia extiterunt, qui primi mori pro Christo meruerunt, domino ac saluatore nostro, cui est laus & gloria, in secula seculorum, Amen.